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证券代码：300635                证券简称：中达安                公告编号：2024-023 

中达安股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所无变更，为大信会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以总股本 136,322,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1

元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中达安 股票代码 300635 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张龙 刘丽 

办公地址 
广东省广州市天河区体育西路 103 号

维多利广场 A 座 20 楼 

广东省广州市天河区体育西路 103

号维多利广场 A 座 20 楼 

传真 020-38858516 020-38858516 

电话 020-31525672 020-31525672 

电子信箱 dadb@sino-daan.com dadb@sino-daan.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司自成立以来主要从事以工程监理为主的建设工程项目管理咨询服务业务，具体包括住建部监理综合资质、水利

部监理资质等可以承接各业务类别的工程监理服务、工程咨询服务（包括但不限于行政许可的多行业多专业勘察设计服

务、工程咨询、造价咨询、项目管理及项目代建和招标代理服务）、智慧工程管理和软件研发等项目管理咨询服务。报

告期内，公司业务、经营模式未发生重大变化。 

公司主营业务相关服务的具体情况如下： 

（一）主要业务 
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1、工程监理业务 

工程监理是指具有监理专业资质的企业依据国家有关法律法规、技术标准以及批准的工程建设文件，在监理合同的

范围内对工程建设过程进行监督管理。工程监理单位受建设单位委托，根据法律法规、工程建设标准、勘察设计文件及

合同，在施工阶段对建设工程质量、进度、造价进行控制，对合同、信息进行管理，对工程建设相关方的关系进行协调，

并履行建设工程安全生产管理法定职责的服务活动。 

公司已通过住建部对工程监理综合资质的核准，可以承担所有专业工程类别建设工程项目的工程监理、项目管理、

技术咨询等业务。公司目前从事的工程监理业务覆盖的专业包括：通信工程监理、房屋建筑工程监理、市政公用工程监

理、机电安装工程监理、电力工程监理、水利工程监理、信息系统工程监理等，报告期内公司以通信工程监理、房屋建

筑工程监理、电力工程监理和水利工程监理为主。 

2、工程咨询业务 

（1）“勘察与设计服务”工程勘察服务包括工程测量、水文地质勘查、工程地质勘查、综合评价、环境监测、资料

收集等工作内容。报告期内，公司主要以建筑设计为主，公司建筑设计业务涵盖居住建筑、医疗与康养建筑、商业综合

体等大型公建、超高层建筑、商业办公与酒店、产业及物流园区建筑、教育及文体建筑、民生保障房建筑、展示区及室

内装饰设计等建筑设计服务。除此之外，公司还涉及电力勘察设计，电力勘察设计专业位于发电、输电、配电、售电、

用电行业的上游，是电力工程建设的重要组成部分，它为电力工程建设项目的决策与实施提供全过程技术和管理服务，

直接影响整个电力建设的经济性与实用性。公司电力勘察设计业务主要以电力咨询设计和电力工程总承包业务为主要收

入来源，包括电网、配网和电力用户端供电用电工程建设的勘察、咨询、设计和工程总承包等细分业务类型，渗透在电

力工程建设过程中的各个环节，为客户提供从投资决策到建设实施及运营维护的全过程技术服务。 

（2）“咨询与代建服务”业务包括工程咨询、造价咨询、项目管理等全过程工程咨询业务及项目代建等，业务的内

容主要包括建设项目投资机会研究、可行性研究、项目建议书、项目立项申请、勘察设计管理、全过程造价控制、竣工

验收及移交使用、项目结算、项目后评价等建设项目全生命周期管理。 

（3）“招标代理服务”业务，是招标代理系根据招标人要求，提供采购代理服务。 

3、智慧工程管理和软件研发业务 

公司基于智慧物联、5G、BIM、人工智能、大数据、云计算等先进技术，自主研发了一系列智慧工地项目管理产品，

其中包括“isDC 智慧工程数据中心”“isPM 智慧工程项目管理平台”“isCM 智慧工程全过程咨询管理平台”“isBM 智

慧工程企业管理平台”和“isGM 智慧工程监管平台”等。这些产品全面连接工地各要素，包括人员、设备、材料、工艺、

环境等关键信息，实现了“人机料法环”的全方位、实时监控与信息同步，同时提供风险预警和决策辅助功能，将工地

管理智能化水平提升至新高度，促进了工地管理规范化、高效化和精益化。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更、同一控制下企业合并 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,243,436,52

3.23 

991,178,867.

11 

1,176,657,92

4.88 
5.68% 

1,184,991,94

6.99 

1,187,697,73

3.51 

归属于上市公

司股东的净资

产 

424,424,589.

60 

487,165,544.

31 

502,435,105.

16 
-15.53% 

665,753,066.

74 

665,851,046.

08 

 2023 年 2022 年 
本年比上年增

减 
2021 年 
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调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
705,353,969.

88 

590,254,388.

83 

590,254,388.

83 
19.50% 

604,783,074.

59 

604,783,074.

59 

归属于上市公

司股东的净利

润 

4,156,384.44 

-

179,669,710.

84 

-

179,620,109.

63 

102.31% 
33,420,009.8

1 

33,517,989.1

5 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

6,214,147.62 

-

183,576,571.

04 

-

183,526,969.

83 

96.61% 
32,412,119.8

3 

32,510,099.1

7 

经营活动产生

的现金流量净

额 

33,215,162.8

0 

16,158,946.4

1 

16,158,946.4

1 
105.55% 

81,635,787.1

0 

81,635,787.1

0 

基本每股收益

（元/股） 
0.0305 -1.3180 -1.3176 102.31% 0.2452 0.2459 

稀释每股收益

（元/股） 
0.0305 -1.3180 -1.3176 102.31% 0.2452 0.2459 

加权平均净资

产收益率 
0.90% -31.32% -31.31% 32.21% 5.14% 5.16% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会〔2022〕31 号），其

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 130,988,151.85 141,839,953.31 196,576,225.92 235,949,638.80 

归属于上市公司股东的净利润 10,517,071.90 36,300.56 -6,754,363.72 357,375.70 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润 
10,258,878.30 1,165,887.08 -17,625,449.01 -13,463.99 

经营活动产生的现金流量净额 -29,942,874.89 5,963,235.49 15,063,197.86 42,131,604.34 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

11,146 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

10,045 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名 股东性 持股比 持股数量 持有有限售条件的 质押、标记或冻结情况 
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称 质 例 股份数量 股份状态 数量 

济南历

控帝森

股权投

资合伙

企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

10.29% 14,031,261.00 0.00 不适用 0.00 

吴君晔 
境内自

然人 
9.37% 12,778,864.00 9,584,148.00 不适用 0.00 

新国融

（广

州）管

理咨询

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

3.57% 4,869,421.00 0.00 不适用 0.00 

甘露 
境内自

然人 
3.26% 4,437,900.00 3,328,425.00 不适用 0.00 

王胜 
境内自

然人 
2.65% 3,615,336.00 2,711,502.00 质押 1,470,000.00 

陆酉教 
境内自

然人 
2.10% 2,866,516.00 0.00 不适用 0.00 

陈志雄 
境内自

然人 
1.53% 2,084,778.00 0.00 不适用 0.00 

赵瑞军 
境内自

然人 
1.03% 1,410,100.00 0.00 不适用 0.00 

中信证

券股份

有限公

司 

国有法

人 
0.66% 902,282.00 0.00 不适用 0.00 

河南信

友置业

集团有

限公司 

境内非

国有法

人 

0.53% 721,600.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

公司第一大股东济南历控帝森股权投资合伙企业（有限合伙）与第二大股东吴君晔为一致行动

人；其他限售股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动

人。除此之外，公司未知其他股东之间，以及与前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否

属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

1、改选董事、监事 

2023 年 2 月 2 日，公司召开第四届职工代表大会第二次会议，会议选举蔡泉为公司第四届监事会职工代表监事。

具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于职工代表监事变更的公告》（公告编号：

2023-009）；2023 年 2 月 3 日，公司召开了 2023 年第一次临时股东大会，会议选举张萌、薛晋峰、张龙、安冰为公司

第四届董事会非独立董事；选举张蕾蕾、叶飞和郭鹏程为第四届董事会独立董事；选举史桥、刘林为第四届监事会监事。

具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn)）披露的《2023 年第一次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2023-008）；2023 年 2 月 3 日，公司召开第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第九次会议，审议通过了

选举公司第四届董事会董事长、副董事长、董事会专门委员会及第四届监事会主席的议案。具体内容详见公司在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn)）披露的《关于公司董事会、监事会完成改选的公告》（公告编号：2023-012）。 

2、关于取得工程监理综合资质 

http://www.cninfo.com.cn)/
http://www.cninfo.com.cn)/
http://www.cninfo.com.cn)/
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2023 年 2 月 28 日，公司取得由中华人民共和国住房和城乡建设部颁发的工程监理综合资质证书，可以承担所有专

业工程类别建设工程项目的工程监理业务，可以开展相应类别建设工程的项目管理、技术咨询等业务。具体内容详见公

司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司董事会、监事会完成改选的公告》（公告编号：2023-

015）。 

3、向特定对象发行股票事项 

2023 年 5 月 31 日，公司召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十二次会议，2023 年 9 月 8 日召开

2023 年第四次临时股东大会审议通过了 2023 年度向特定对象发行股票的相关议案；2023 年 11 月 23 日收到深圳证券交

易所（以下简称“深交所”）出具的《关于受理中达安股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的通知》（深证上审

〔2023〕690 号）；2023 年 12 月 7 日，公司收到深交所上市审核中心出具的《关于中达安股份有限公司申请向特定对象

发行股票的审核问询函》（审核函〔2023〕020154 号），深交所上市审核中心对公司提交的向特定对象发行股票申请文

件进行了审核，并形成了审核问询问题；2023 年 12 月 25 日，根据相关法律、法规和规范性文件的有关规定以及股东大

会的授权，结合实际经营情况，公司召开第四届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于调整公司向特定对象发行股

票方案的议案》，主要对本次向特定对象发行股票方案中的发行数量、募集资金总额进行了调整；2023 年 12 月 27 日，

公司收到审核问询函后，按照要求会同相关中介机构对《审核问询函》所列的问题进行了认真研究和逐项落实，同时对

募集说明书等申请文件进行了补充和更新，具体内容详见公司同日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

《关于中达安股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的审核问询函回复》等相关文件；2024 年 2 月 6 日，公司召开

第四届董事会第二十六次会议、第四届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票预

案（二次修订稿）的议案》等相关议案。根据深交所对审核问询函回复的进一步审核意见和要求，公司会同相关中介机

构对审核问询函回复等申请文件的部分内容进行了相应的更新，并于 2024 年 3 月 8 日向深交所提交及更新了本次发行审

核问询函的回复报告及其他相关文件；2024 年 3 月 27 日，公司收到深交所上市审核中心出具的《关于中达安股份有限

公司申请向特定对象发行股票的第二轮审核问询函》（审核函〔2024〕020011 号）；2024 年 3 月 29 日，召开了第四届

董事会第二十八次会议、第四届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于终止向特定对象发行股票事项并撤回申请文

件的议案》，同意公司终止本次向特定对象发行股票事项并撤回申请文件；2024 年 4 月 2 日，公司收到深交所出具的

《关于终止对中达安股份有限公司申请向特定对象发行股票审核的决定》（深证上审〔2024〕65 号），深交所决定终止

对公司申请向特定对象发行股票的审核。 

以上具体内容详见公司于 2023 年 5 月 31 日、9 月 8 日、12 月 25 日、12 月 7 日、12 月 25 日和 12 月 27 日；2024

年 2 月 6 日、3 月 8 日、3 月 27 日、3 月 29 日和 4 月 2 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn)披露的相关公告。 

4、关于对外投资暨关联交易的事项 

2023 年 6 月 26 日，公司召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过了《关于收购山东

同信同和建筑设计咨询有限公司 100%股权暨关联交易的议案》。公司拟以自有或自筹资金收购关联方济南历城控股集团

有限公司持有的山东同信同和建筑设计咨询有限公司（以下简称“同信同和”）100%股权。本次交易以具有证券从业资

格的评估机构出具的权益评估价值为定价参考，确定同信同和 100%股权的转让价款为 8,216.69 万元。该事项已经公司

2023 年 7 月 14 日召开 2023 年第三次临时股东大会审议批准。本次交易完成后，同信同和为公司的全资子公司。以上具

体内容详见公司于 2023 年 6 月 28 日、7 月 14 日、7 月 21 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn)披露的相关公告。 

5、关于公司对外投资设立合资公司的事项 

公司于 2023 年 8 月 29 日召开的第四届董事会第十九次会议，审议通过了《关于拟对外投资设立合资公司的议

案》，同意公司与中山市南朗建设发展有限公司（以下简称“南朗建发”）、中达安西湾（中山）管理咨询合伙企业

（有限合伙）（以下简称“中达安西湾咨询”）共同出资设立中达安西湾（中山）工程咨询有限公司（以下简称“合资

公司”）。合资公司注册资本为人民币 1,000 万元整，全体股东全部以现金出资。其中，公司占注册资本的 45%；南朗

建发占注册资本的 40%；中达安西湾咨询占注册资本的 15%。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 30 日、9 月 15 日在巨潮

资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《关于拟对外投资设立合资公司的议案》《关于对外投资设立合资公司的进展公告》

（公告编号：2023-075、2023-080）。 

6、关于公司变更法定代表人的事项 

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn)/
www.cninfo.com.cn)
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公司于 2023 年 10 月 26 日召开了第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于聘任公司总经理及变更法定代

表人的议案》，同意聘任陈天宝为公司总裁（总经理），任期自董事会审议通过之日起至公司第四届董事会任期届满之

日止。根据《公司章程》第七条的规定，“董事长或总裁（总经理）为公司的法定代表人”，公司法定代表人相应变更

为陈天宝。具体内容详见公司于 2023 年 10 月 27 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。 
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